
Program rozvoje 
venkova 2014-2020
základní změny v Pravidlech pro 6. kolo, 
nejčastější chyby žadatelů
(stručný informační materiál pro žadatele)



2

Předmět Strana

Základní změny v Pravidlech pro 6. kolo, nejčastější chyby žadatelů 3

(vybrané základní změny v Pravidlech, nejčastější chyby žadatelů)

Operace vyhlašované v 6. kole příjmu žádostí PRV 2014-2020         6
(základní změny v Pravidlech dané operace oproti předchozímu 4. kolu, nejčastější chyby)

1.1.1  Vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

1.2.1  Informační akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

4.3.2  Lesnická infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

6.1.1  Zahájení činnosti mladých zemědělců   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

6.4.1  Investice do nezemědělských činností   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

6.4.2  Podpora agroturistiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

8.4.1  Obnova lesních porostů po kalamitách   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

8.4.2  Odstraňování škod způsobených povodněmi   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

8.5.2  Neproduktivní investice v lesích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

8.5.3  Přeměna porostů náhradních dřevin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

8.6.2  Technické vybavení dřevozpracujících provozoven   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

16.2.1  Podpora vývoje nových produktů, postupů a technologií v zemědělské prvovýrobě . . . . . . . .  12

16.4.1   Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky krátkých 

dodavatelských řetězců a místních trhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Operace s vlastním režimem vyhlašování příjmu: 14

(základní změny v Pravidlech oproti předchozímu 4. kolu, nejčastější chyby v dané operaci/opatření)

Operace 4.3.1  Pozemkové úpravy – kontinuální příjem od r. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Opatření 19 Leader  Průběžný příjem s pravidelnými odstávkami   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Technická pomoc PRV  Semináře realizované na národní úrovni, regionální koordinátoři CSV   . . .  17

Poznámka: obsah brožury je aktuální k 31. 1. 2018 a je určen pouze pro základní orientaci v dané problematice. 

Pro žadatele jsou závazná Pravidla, která jsou umístěna na webu MZe (www.eagri.cz/prv) nebo na webu SZIF 

(www.szif.cz/cs/prv2014-opatreni)

Obsah
(jarní kolo příjmu žádostí bude probíhat v termínu 3. - 23. dubna 2018) 



3

Základní změny v Pravidlech pro 6. kolo, 

nejčastější chyby žadatelů

ZMĚNY PLATNÉ 

PRO VŠECHNY OPERACE: 

■  Doplnění možnosti předložit k Žádosti o plat-

bu („ŽOP“) povolení k posečkání úhrady 

daně nebo rozložení úhrady daně do splátek.

■  Je prodloužena lhůta pro zveřejnění sezna-

mu Žádostí kategorií Doporučen, Náhradník 

a Nedoporučen ze 14 zpět na 28 kalendářních 

dní od ukončení příjmu žádostí.

■  Je prodloužena lhůta na zaslání Výzvy k od-

stranění zjištěných nedostatků ze strany SZIF 

ze 196 na 210 kalendářních dní od ukončení 

příjmu žádostí.

■  Základní podmínky pro zadávání zakázek 

pro zadavatele mimo režim zákona o zadávání ve-

řejných zakázek a zakázek malého rozsahu jsou 

přesunuty do Příručky pro zadávání veřejných 

zakázek – veškeré požadavky k zadávání zakázek 

tak budou v jednom dokumentu.

■  Došlo ke sjednocení hranice pro hlášení skuteč-

ných majitelů fi rem dle AML zákona (zákon 

č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti lega-

lizaci výnosů z trestné činnosti a fi nancování tero-

rismu) s ostatními operačními programy na 25 %. 

■  Pro operaci 4.3.1 je upraven postup pro před-

kládání Dokladu o vedení (popř. zřízení) 

bankovního účtu ve vlastnictví příjemce dotace, 

na který bude příjemci dotace proplacena dotace, 

při podání ŽOP.  Předmětná příloha bude vyjmuta 

z přílohy Pravidel a číslo účtu bude nově uvedeno 

přímo v Pravidlech.

ZMĚNY PLATNÉ 

PRO SOUBOR NĚKTERÝCH OPERACÍ:

■  Došlo k úpravě preference ekologických ze-

mědělců tak, že případný souběh s konvenční pro-

dukcí je posuzován pouze u zemědělské půdy 

(platí pro operace 6.1.1, 6.4.1, 6.4.2, 16.2.1) – cílem 

je nastavení jednoduššího systému kontroly.

■  Došlo ke změně preferenčního kritéria zaměře-

ného na výstavbu/rekonstrukce, při kterých nedo-

chází k vyjmutí ze zemědělského půdního fondu 

- zařazení preference „zemědělských brown-

fi eldů“ dle posouzení VÚMOP  platí pro ope-

race 6.1.1, 6.4.1, 6.4.2, 16.2.1.

Pro operace z Opatření 19 platí, že změ-

ny mohou být provedeny v jiném čase než 

u všech ostatních operací. Je třeba sledovat 

aktuální Pravidla, včetně přechodných a zá-

věrečných ustanovení na www.eagri.cz/prv 

a www.szif.cz.   

■  Územní souhlas patří do vyjádření stavebního úřa-

du, stejně jako souhlas s udržovacími pracemi.

■  ES/prohlášení shody je nutné doložit ke všem stroj-

ním zařízení. Žadatel by si měl ověřit, zda je vyho-

tovené dle platné směrnice. 

■  Preferenční kritérium týkající se výpočtu pracov-

ních míst je nutné propočítat podle poslední verze 

Pravidel pro žadatele. Brigádníky či pracovníky, kte-

ří pracují na DPP či DPČ nelze zařadit mezi nově 

vzniklá pracovní místa. Sezónního pracovníka, který 

pracuje na hlavní pracovní poměr, a jsou za něj od-

váděny odvody na pojištění, lze zahrnout do nově 

vytvořeného pracovního místa.

■  K datu předložení ŽOP musí být předmět projektu 

zcela funkční a zrealizovaný – stroje nesmí být za-

balené v krabici, technologie nenainstalovaná.

Obecné změny v Pravidlech pro žadatele

Obecná doporučení z kontrol

(vybrané základní změny v Pravidlech, nejčastější chyby žadatelů, všeobecná doporučení k administraci)



4

■  Úhrada z účtu, který není ve vlastnictví žadatele, 

úhrada v hotovosti nad rámec 100.000 Kč nebo 

úhrada způsobilých výdajů zápočtem, přičemž zá-

počet nesouvisí s předmětem projektu, jsou ne-

přípustné. Nelze na ně udělit opatření k nápravě 

a vždy na ně budou uplatněny korekce.

■  Vzhledem k defi nici lhůty vázanosti projektu na účel 

a jejímu nejednoznačnému uplynutí, by si měl žada-

tel lhůtu v nájemní smlouvě ošetřit s dostatečnou 

rezervou. Doba udržitelnosti projektu se počítá od 

proplacení projektu a žadatelé by měli v nájemních 

smlouvách zvážit i lhůtu pro administraci projektu.

■  Žadatel by měl prověřit, že osoba, se kterou uzavírá 

nájemní smlouvu, je skutečně vlastník objektu a je 

zapsaný v Katastru nemovitostí jako vlastník.

■  Pokud jsou výdaje hrazeny přímo z úvěrového účtu, 

měl by být tento způsob úhrady ve smlouvě pod-

chycen a žadatel by měl doložit k Žádosti o platbu 

veškeré příslušné dokumenty – potvrzení banky, 

výpis z úvěrového účtu.

■  Účet, na který má být poskytnuta dotace musí 

být vždy a pouze účtem žadatele. Nesmí se jednat 

o účet, ke kterému má žadatel pouze dispoziční 

práva.

■  Žadatel je povinen přečíst si důkladně svojí Žádost 

o dotaci („ŽOD“) i při podpisu Dohody o po-

skytnutí dotace, zvláště pak preferenční kritéria 

a bodování, reagovat na Chybník a doložit chybějící 

dokumenty.  V případě, že žadatel nedodrží lhůty na 

doplnění, na což je vyzván prostřednictvím Portálu 

farmáře, budou mu uděleny korekce nebo sankce.

■  Žadatel by měl sledovat zpřesnění Pravidel a nej-

častější dotazy k jednotlivým operacím na webo-

vých stránkách SZIF a MZe.

■  Žadatel musí hlásit veškeré změny v projektu, i ty 

nepatrné v technickém řešení projektu.

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA/POVINNOSTI 

PŘI PŘÍPRAVĚ A REALIZACI PROJEKTU:

K základním povinnostem žadatele při přípravě a re-

alizaci projektu patří splnění podmínek zadávacího 

řízení (dále jen „ZŘ“) či výběrového řízení (dále 

jen „VŘ“), které se skládá z:

■  přípravy a realizace ZŘ a VŘ včetně dodržení všech 

podmínek,

■  vyhodnocení ZŘ a VŘ a podpisu smlouvy s vítěznou 

nabídkou.

Veškeré dokumenty k ZŘ a VŘ jsou k jednotlivým 

ŽOD zasílány prostřednictvím Portálu farmáře. Poté, 

co žadatel s vítězným uchazečem ZŘ nebo VŘ sepíše 

smlouvu, je potřeba zaktualizovat ŽOD, a to zejména 

specifi kaci předmětu zakázky. 

MEZI NEJČASTĚJŠÍ CHYBY 

U ZŘ A VŘ PATŘÍ:

■  nedodržení minimální délky lhůty pro podávání nabídek,

■  diskriminační vymezení předmětu zakázky,

■  netransparentní posouzení a/nebo hodnocení nabídek,

■  nedostatečné vymezení předmětu zakázky,

■  jiná porušení: 

 o smlouva je odlišná od podmínek VŘ

 o  dodavatel je zároveň subdodavatelem jiného 

dodavatele v uzavřené výzvě

 o  personální či majetkové propojení dodavatelů 

v uzavřené výzvě

 o sloučení zakázek

 o nedoložení 3 nabídek v uzavřené výzvě

 o hodnoceny neúplné nabídky

 o nezveřejnění informací

 o  zadávací podmínky neobsahují povinné 

náležitosti.

Nejčastější chyby žadatelů



5

DALŠÍ CHYBY ŽADATELŮ:

V části Obecné podmínky Pravidel:

■  neoznačení preferenčních kritérií, na která má ža-

datel nárok,

■  pozdní platnost opatření stavebního úřadu,

■  neověření, zda se na projekt vztahuje řízení staveb-

ního úřadu,

■  nedodržování pravidel pro povinnou publicitu dle 

Příručky pro publicitu Programu rozvoje venkova  

2014–2020.

Během administrace ŽOD/ŽOP:

■  chybně nastavené (nenastavené) zasílání automatic-

kých e-mailů v případě vložení nového dokumentu 

na Portál farmáře,

■  nedoložení opravy ŽOD či povinných/nepovinných 

příloh předkládaných k ŽOD ve stanoveném ter-

mínu (nereagování na výzvu SZIF),

■  nedokládání některých příloh,

■  pozdní podávání Hlášení o změnách,

■  doplnění ŽOP - pokud se nedostatky týkají formulá-

ře ŽOP nebo Soupisky, musí být opravená/doplněná 

ŽOP doručena na RO SZIF vždy prostřednictvím 

Portálu farmáře. Přílohy k doplněné ŽOP mohou 

být doručeny i přes Podatelnu RO SZIF. Potvrzení 

o přijetí již na Podatelnu RO být doručeno nemusí.

■  Doplnění ŽOP - pokud se nedostatky týkají příloh 

k ŽOP, měly by být do termínu uvedeného v Chyb-

níku doručeny na Podatelnu RO SZIF osobně, 

prostřednictvím doručovatele, případně datovou 

schránkou  nebo také elektronicky prostřednictvím 

Portálu farmáře spolu s Doplněním ŽOP (znovu 

formulář vygeneruje).

■  V případech, kdy má žadatel vydané stavební povo-

lení např. před 3,5 roky (tudíž již není platné) a sta-

vební úřad mu stavební povolení prodlouží – v ŽOP 

je nutno k tomuto neplatnému stavebnímu povolení 

přidat vyjádření stavebního úřadu, že toto povole-

ní prodlužuje. Je však potřeba dát pozor u režimu 

blokové výjimky, aby byl dodržen motivační účinek 

dotace, tzn., pokud už žadatel zahájil stavební práce 

před podáním ŽOD, nelze tento projekt podpořit. 

V případě režimu de minimis motivační účinek být 

dodržen nemusí.

1

1

1

3

3

3

3

3

5

5

5

6

8

10

20

24

26

30

31

32

45

49

53

60

0411k

0642b

0411e

0643a

8520

1631a

0411j

8620

0411d

0432a

0411i

0411f

0642a

0411h

0411b

0641a

0411l

0861a

0411a

0411g

0421a

6110

0421b

0411cPočet udělených fi nančních 

oprav ze strany SZIF 

(1. - 3. kolo PRV 2014–2020, 

dle jednotlivých operací):



6

Operace vyhlašované v 6. kole příjmu 

žádostí PRV 2014–2020

Gestor operace na MZe: 

Ing. Veronika Llupi Vlasáková;

Veronika.LlupiVlasakova@mze.cz                          

                                                                                                   

Základní cíl operace:  

Cílem je podpořit vzdělávací projekty (tj. školení, od-

borné vzdělávání), které směřují ke zvýšení kvalifi kace 

pracovníků v  oblasti zemědělství, potravinářství a les-

nictví. Minimální počet účastníků vzdělávací akce je 5 

a maximální 20 osob.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

■  Zrušení limitu podání pouze 1 Žádosti na záměr 

u operace 1.1.1.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace: 

■  nevyplnění prezenční listiny na webu www.eagri.cz,

■  akce musí být zveřejněná minimálně 14 dní před je-

jím konáním na webu www.eagri.cz, a to i v případě 

změn např. místa nebo času konání akce,

■  mzdové náklady v rámci projektu evidovat odděle-

ně od ostatních zaměstnanců žadatele,

■  nesplnění defi nice benefi cienta.

Gestor operace na MZe:    

Ing. Veronika Llupi Vlasáková;

Veronika.LlupiVlasakova@mze.cz                          

                                                                                                                                                                              

Základní cíl operace:      

Cílem této operace je poskytování informací a pře-

dávání zkušeností v případě témat, které lze aplikovat 

v oblastech zemědělství, lesnictví a potravinářství. In-

formační akce by se měly zaměřovat na poskytování 

informací o možnostech využívání nových metod za-

ložených na výsledcích vědy a výzkumu, též informo-

vat o inovačních postupech. Minimální počet účastní-

ků jedné informační akce je 20 osob.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu:

■  Navýšení minimálního počtu účastníků jedné infor-

mační akce z 15 na 20.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace: 

Totožné jako v případě operace 1.1.1 Vzdělávací akce

1.1.1 Vzdělávací akce 

1.2.1 Informační akce 

Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 

30 mil. Kč

Plánovaná fi nanční alokace pro 6. kolo: 
30 mil. Kč

(základní změny v Pravidlech dané operace oproti předchozímu 4. kolu, nejčastější chyby)



7

Gestor operace na MZe:  

Ing. Kristýna Konopásková;

kristyna.konopaskova@mze.cz   

                                                                                                

Základní cíl operace: 

Výstavba a rekonstrukce lesních cest.           

   

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu:

■  změny v posouzení překročení optimální hustoty 

lesní dopravní sítě: nově je možno pouze na základě 

výdajů, ze kterých je stanovena dotace, nikoliv na 

základě fi nančního rozpočtu celého projektu,

■  je zrušeno preferenční kritérium „návaznost lesní 

cesty“ na síť pozemních komunikací,

■  preferenční body za rozvoj lesní cestní sítě v oblastech 

s nedostatečnou hustotou lesních cest mohou být udě-

lovány i projektům rekonstrukcí lesních svážnic (3L) 

a technologických linek (4L) na lesní cestu 1L nebo 2L.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace:

■  cesta, která je předmětem projektu, se nenachází 

na pozemcích určených k plnění funkcí lesa / stano-

vený způsob ochrany pozemku není zapsán v kata-

stru nemovitostí,

■  žadatel si nárokuje preferenční kritérium č. 1 pro 

projekty rekonstrukcí, ačkoliv je určeno pouze pro 

projekty výstavby nové lesní cesty,

■  v Žádosti o platbu žadatelé často na straně D, bod 

č.. 8 vyplňují hodnotu v milionech, a to i přesto, že 

správně má být v tisících Kč.

4.3.2 Lesnická infrastruktura
Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 

250 mil. Kč

6.1.1  Zahájení činnosti 
mladých zemědělců

ýt v tisících Kč.

Plánovaná 
fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 
360 mil. KčGestor operace na MZe:  

Ing. Kristýna Konopásková;                            

kristyna.konopaskova@mze.cz   

                                                                                                

Základní cíl operace:

Podpora podnikatelských plánů mladých zemědělců.

            

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu:

■  povinnost plnit defi nici aktivního zemědělce, pouze 

pokud bude v ČR uplatňován čl. 9 nařízení (EU) 

č. 1307/2013 (předpokládáme zrušení povinnosti),

■  navýšení bodů za preferenční kritéria „zpracování 

vlastní produkce“ na 20 bodů,

■  změna LFA oblastí na oblasti s přírodními omezení-

mi dle platné právní úpravy,

■  zařazení cukrové řepy a vláknitých rostlin mezi cit-

livé komodity v rámci preferenčního kritéria č. 10,

■  navýšení min. požadavku na podíl produkce citlivých 

komodit na 40 % u rostlinné výroby a 5 velkých do-

bytčích jednotek u živočišné v rámci preferenčního 

kritéria č. 10,

■  navýšení min. požadavku na rozšíření podniku na 

140 % celkové výměry zemědělské půdy a/nebo  

velkých dobytčích jednotek v rámci preferenčního 

kritéria č. 11.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace:  

■  příliš brzké předložení Žádosti o platbu (chybné 

očekávání termínu vyplacení druhé splátky dotace),

■  nedosažení min. příjmů ze zemědělské prvovýroby.



8

Gestor operace na MZe: 

Mgr. Natálie Marková; 

natalie.markova@mze.cz 

                                                                                    

Základní cíl operace: 

Podpora diverzifi kace příjmů zemědělských podni-

katelů do nezemědělských činností v oblasti zpra-

covatelského průmyslu, stavebnictví, maloobchodu, 

výzkumu a vývoje a činnosti v oblasti výroby tvaro-

vaných biopaliv.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu:

■  zařazení nového c) záměru „Výstavba a moderni-

zace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv“ (pů-

vodně záměr a) operace 6.4.3, která byla zrušena),

■  úprava metodiky výpočtu k hodnocení aspektu 

efektivnosti, v rámci které byla stanovena doba ži-

votnosti k jednotlivým kódům způsobilých výdajů 

nahrazující podmínku zařazení pořizovaného ma-

jetku do odpovídající odpisové skupiny.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace: 

■  žadatel nesplňuje defi nici příjemce dotace,

■  žadatel svou novou činností nediverzifi kuje svůj 

příjem (nesplňuje účel operace),

■  činnost, kterou žadatel nově vytváří (nebo rozšiřu-

je) není nezemědělská, nýbrž spadá pod zeměděl-

ství (nesplňuje účel operace).

6.4.1  Investice 
do nezemědělských činností

Plánovaná fi nanční alokace pro 6. kolo: 
330 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  

Mgr. Natálie Marková; 

natalie.markova@mze.cz  

                                                                                    

Základní cíl operace: 

Podpora diverzifi kace příjmů zemědělských podnikate-

lů do nezemědělských činností v oblasti agroturistiky. 

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu:

■  bližší specifi kace způsobilých výdajů a jejich vy-

mezení dle Klasifi kace ekonomických činností CZ 

NACE,

■  úprava metodiky výpočtu k hodnocení aspektu 

efektivnosti, v rámci které byla stanovena doba ži-

votnosti k jednotlivým kódům způsobilých výdajů 

nahrazující podmínku zařazení pořizovaného ma-

jetku do odpovídající odpisové skupiny,

■  nové preferenční kritérium zvýhodňující projekty, 

jejichž součástí jsou výdaje na sportovní, zábavní 

a rekreační činnosti (CZ-NACE 93).

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace:

■  žadatel nesplňuje defi nici příjemce dotace,

■  žadatel svou novou činností nediverzifi kuje svůj 

příjem (nesplňuje účel operace).

6.4.2 Podpora agroturistiky
Plánovaná fi nanční alokace pro 6. kolo: 

150 mil. Kč



9

Gestor operace na MZe:  

Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz                                                                                    

                                                                                               

Základní cíl operace: 

Podpořit snížení rozsahu škod způsobených přírodní-

mi katastrofami a katastrofi ckými událostmi. Operace 

je zacílena na lesní pozemky na území celé České re-

publiky (mimo Prahu).

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

■  nelze dotaci poskytnout na obnovu porostů poško-

zených suchem ve věku nad 40 let.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace: 

■  nedodržení počtu kusů sazenic na hektar dle 

vyhlášky č. 139/2004 a v souladu s Pravidly, tzn. 

u umělé obnovy sadbou je uznatelným výdajem 

nejvýše minimální počet jedinců na 1 hektar stano-

vený pro základní dřevinu – dle přílohy č. 6 vyhlášky 

č. 139/2004 Sb.

8.4.1  Obnova lesních 
porostů po kalamitách

          

Plánovaná 
fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 
100 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  

Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz 

Základní cíl operace: 

Podpořit snížení rozsahu škod způsobených přírodní-

mi katastrofami a katastrofi ckými událostmi – povod-

němi. Operace je zacílena na  pozemky určené k plně-

ní funkcí lesa (PUPFL) na území celé České republiky 

(mimo Prahu) a vodní toky, popř. jejich části a vodní 

útvary, které se nacházejí v rámci PUPFL.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

U operace nedošlo od minulého kola k zásadním 

změnám.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace: 

■  Pozemek, na kterém se projekt realizoval, není určen 

k plnění funkce lesa.

8.4.2  Odstraňování škod 
způsobených povodněmi

Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 

15 mil. Kč



10

Gestor operace na MZe: 

Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz  

                                                                               

Základní cíl operace:

Podpořit zvyšování environmentálních a společen-

ských funkcí lesa podporou činností využívajících spo-

lečenského potenciálu lesů. Operace je zacílena na po-

zemky určené k plnění funkcí lesa na území celé České 

republiky (mimo ZCHÚ, oblasti Natura 2000 a Prahu).

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

U operace nedošlo od minulého kola k zásadním 

změnám.

8.5.2  Neproduktivní 
investice v lesích

Plánovaná fi nanční alokace pro 6. kolo: 
20 mil. Kč*

*   V případě převyšující fi nanční alokace nad požadavek žadatelů u operace 8.5.3 a nedostatku fi nančních prostředků 

v operaci 8.5.2 bude umožněn přesun fi nančních prostředků z operace 8.5.3 do operace 8.5.2.

*   V případě převyšující fi nanční alokace nad požadavek žadatelů u operace 8.5.3 a nedostatku fi nančních prostředků 

v operaci 8.5.2 bude umožněn přesun fi nančních prostředků z operace 8.5.3 do operace 8.5.2.

Gestor operace na MZe: 

Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz 

                                                                                    

Základní cíl operace: 

Podpořit rekonstrukce porostů náhradních dřevin. 

Operace je zacílena na lesní pozemky s porosty ná-

hradních dřevin v imisních oblastech A nebo B stano-

vených dle vyhlášky č. 78/1996 Sb., o stanovení pásem 

ohrožení lesů pod vlivem imisí.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

■  u operace jsou za náhradní dřeviny nově navíc pova-

žovány smrkové exoty (SMX) a borové exoty (BOX),

■  věk porostů náhradních dřevin způsobilých pro do-

taci byl zvýšen ze 45 let na 55 let,

■  rekonstrukci porostu náhradních dřevin se nově 

realizuje na obnovním prvku nikoli v rámci určité 

jedné porostní skupiny.

8.5.3 Přeměna porostů 
náhradních dřevin

Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 

150 mil. Kč*



11

Gestor operace na MZe:  

Ing. Kristýna Konopásková;                           

kristyna.konopaskova@mze.cz                                                                                                                                                           

Základní cíl operace:

Podpora strojů, technologií, zařízení a souvisejících 

stavebních úprav v dřevozpracujících provozovnách.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

■  zrušen limit max. průměrného ročního pořezu pro-

vozovny pro vstup do operace,

■  zrušeno preferenční kritérium, které bylo zamě-

řeno na výstavbu/rekonstrukce, při kterých nedo-

cházelo k vyjmutí ze zemědělského půdního fondu/

pozemků určených k plnění funkcí lesa.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace:

■  málo podrobná specifi kace stroje/technologie/zaří-

zení a případného příslušenství,

■  chybné zařazení stroje/technologie/zařízení do kódu 

způsobilých výdajů.  

8.6.2  Technické vybavení 
dřevozpracujících 
provozoven

                                                                           

Plánovaná 
fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 
60 mil. Kč



12

Gestor operace na MZe:

Ing. Tereza Říhová; 

tereza.rihova@mze.cz

                                                                               

Základní cíl operace:

Základním cílem je podpořit rozvoj inovací v země-

dělské prvovýrobě. Jsou podporovány projekty, které 

zavádějí nové nebo významně zlepšené produkty, po-

stupy, nebo technologie s ohledem na jejich charak-

teristiky nebo zamýšlené užití. Technologie, produkty 

nebo procesy musí být tedy minimálně pro podnik 

nové (nebo podstatně zdokonalené). To zahrnuje vý-

znamná zlepšení technických vlastností, komponentů 

a materiálů, software, uživatelské vstřícnosti nebo ji-

ných funkčních charakteristik. 

Nová technologie, produkt nebo proces musí být vy-

vinuty ve spolupráci s výzkumným subjektem nebo 

žadatelem, který má k vývoji nového produktu, postu-

pu nebo technologie prokazatelně dostatečné zdro-

je v podobě kvalifi kovaného personálu a výrobních 

zdrojů. V případě inovace pouze pro podnik žadatele 

se spolupracující subjekt (výzkumný/vývojový tým 

žadatele) musí významně podílet na aplikaci (přizpů-

sobení) již existující technologie, produktu nebo pro-

cesu na specifi cké podmínky podniku. 

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

■  doplnění vláknitých rostlin do citlivých komodit 

v rámci preferenčního kritéria zaměřeného na vý-

voje nového postupu/produktu/technologie týkají-

cí se jejich produkce,

■  odstranění preference skupiny zemědělců (kor-

porace).

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této:

■  není dobře v Žádosti o dotaci popsáno, v čem spo-

čívá inovativnost projektu,

■  není podrobně popsána ekonomická návratnost 

projektu,

■  není rozepsán rozpočet projektu do jednotlivých 

položek.

Hodnotitelská komise operace 16.2.1 hodnotí před-

ložené projekty na základě informací, které žadatel 

uvedl v Žádosti o dotaci. Proto je potřeba projekt 

v žádosti dobře a výstižně popsat, včetně odůvodnění 

požadovaných prostředků a efektivity jejich využití.

16.2.1  Podpora vývoje nových 
produktů, postupů 
a technologií 
v zemědělské prvovýrobě

Plánovaná fi nanční alokace pro 6. kolo: 
136 mil. Kč



13

Gestor operace na MZe:

Ing. Alexandra Brzezná; 

alexandra.brzezna@mze.cz

                                                                               

Základní cíl operace:

Podpora projektů, v rámci kterých dochází ke spolu-

práci minimálně dvou subjektů. Tato spolupráce vede 

k vytváření a rozvoji krátkých dodavatelských řetězců 

(KDŘ) nebo místních trhů. Operace přispívá k začle-

nění prvovýrobců do dodavatelských řetězců a posí-

lení jejich konkurenceschopnosti.

Podpora je určena pro společné investice na realizaci 

projektu a společnou propagaci KDŘ nebo místního 

trhu. Formou podporované spolupráce může být 

společný prodej v místní prodejně, společný prodej ze 

dvora, společná organizace přímého prodeje spotře-

biteli (např. bedýnkový prodej).

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

■  do specifi cké části Pravidel byly doplněny pod-

mínky umožňující přistoupení dalších spolupracu-

jících  subjektů do uskupení v rámci již probíha-

jícího projektu (během lhůty vázanosti projektu 

na účel). Nově přistupující spolupracující subjekty 

po posouzení SZIF podepíší Dodatek ke Smlouvě 

o spolupráci,

■  podnikatelský plán spolupráce byl zařazen přímo 

do formuláře Žádosti o dotaci,

■  došlo k odstranění výdajů na vypracování podnika-

telského plánu ze způsobilých výdajů,

■  u všech spolupracujících subjektů byla stanove-

na  podmínka na historii podnikání – min. 1 rok,

■  limit výdajů na propagační činnosti KDŘ/místního 

trhu byl navýšen  z 10 000 Kč na 100 000 Kč.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace:

■  Spolupracující subjekty často zapomínají na důle-

žitou podmínku, tj. že je podporována pouze nově 

vznikající spolupráce. Nelze tedy podpořit již exis-

tující kooperaci subjektů, které požadují dotaci na 

stejnou činnost, kterou již vykonávají.  

■  Je možno také podpořit také stávající skupinu spolu-

pracujících subjektů, kteří již spolupracují, avšak musí 

se jednat o realizaci nového společného projektu.

■  Spolupracující subjekty žádají dotaci pouze na pro-

stou obměnu investice (stroje, technologie, apod.), 

nejedná se o spolupráci, kde vzniká nová společná 

činnost, nový výrobek, nová technologie či jiná při-

daná hodnota spolupráce.

■  Aspekt spolupráce není v Žádosti o dotaci dosta-

tečně popsán a zdůvodněn.

■  Spolupracující subjekty nesplňují základní podmín-

ky operace, tj.:

 o  podpora na vytvoření a rozvoj KDŘ se týká 

pouze dodavatelského řetězce, který zahr-

nuje maximálně jednoho zprostředkovatele 

mezi zemědělcem a spotřebitelem. V Žádosti 

o dotaci nejsou dostatečně popsány jednotli-

vé články krátkého dodavatelského řetězce,

 o  vytvoření a rozvoj místního trhu bude pod-

porován v případě, že se činnosti zpracová-

ní a prodeje konečnému spotřebiteli budou 

odehrávat v okruhu 75 km od zemědělského 

podniku, z něhož produkt pochází.

16.4.1  Horizontální a vertikální 
spolupráce mezi účastníky 
krátkých dodavatelských 
řetězců a místních trhů 

y Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 6. kolo: 

20 mil. Kč



14

Operace s vlastním režimem 

vyhlašování příjmu žádostí

Gestor operace na MZe:  

Bc. Antonia Nolfová;  

antonia.nolfova@mze.cz                         

                                                                                    

Základní cíl operace:      

■  racionální prostorové uspořádání pozemků vlastní-

ků půdy v daném katastrálním území a reálné vyty-

čení těchto pozemků v terénu,

■  zajištění zpřístupnění pozemků, podpora opatření 

k ochraně životního prostředí a zachování kra-

jinného rázu, zvýšení ekologické stability krajiny, 

protierozní, opatření pro ochranu půdního fondu 

protipovodňová a vodohospodářská opatření pro 

omezení dopadu zemědělského sucha,

■  obnova a zachování biologické rozmanitosti krajiny.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu:

■  došlo ke změně formuláře přílohy č. 6 v bodě č. 

4: „Může mít realizace záměru negativní vliv na 

ekostabilizační funkce krajiny“?

■  byla provedena úprava preferenčního kritéria č. 11 

– realizace návaznosti polních cest a prvků ÚSES 

bude posuzována pouze v rámci způsobilých výdajů 

projektu, 

■  došlo ke zmírnění podmínek preferenčního kritéria. 

Body budou uděleny na základě potvrzení poboč-

ky SPÚ, že všechny polní cesty nebo prvky ÚSES 

realizované v rámci způsobilých výdajů, a ne 

předkládaného projektu (jak bylo nastaveno 

původně), navazují na již existující (v terénu zreali-

zované) obdobné prvky společných zařízení včetně 

lesních cest a místních komunikací v tomtéž nebo 

sousedních katastrálních územích.

Řadu konkrétních  informací  o  pozemkových úpra-

vách naleznete v publikaci „Pozemkové úpravy 

– krok za krokem“, která je v elektronické verzi 

k dispozici na webu MZe: http://eagri.cz/public/web/

mze/venkov/publikace-a-dokumenty/pozemkove-

-upravy-krok-za-krokem-2.html 

4.3.1  Pozemkové úpravy 

(základní změny v Pravidlech oproti předchozím výzvám, nejčastější chyby v dané operaci)y p )

Plánovaná fi nanční alokace:1 062 mil. Kčna celé programové období



15

Gestor operace na MZe:

Ing. Lucie Chlupáčová; lucie.chlupacova@mze.cz

Ing. Tereza Kadlecová; tereza.kadlecova@mze.cz

                                                                               

Základní cíl operace:

Podpora aktivit a činností, které jsou připravené 

a realizované konečnými příjemci, které naplňují cíle 

SCLLD, jsou vybrané danou místní akční skupinou 

(MAS) a jsou v souladu s nařízením Evropského parla-

mentu a Rady (EU) č. 1305/2013.

Zásadní změny v Pravidlech oproti 

předchozímu kolu: 

U této operace nejsou pravidelná kola výzev, ale prů-

běžný příjem.  Pravidla jsou v podstatě každoročně 

aktualizována - většina změn  je provedena v souvis-

losti se změnami obecné části Pravidel či dle změn 

v odpovídajících operacích, které jsou obdobně im-

plementovány přes MAS. 

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace a základní 

doporučení z oblasti kontrol:

Nejčastější chyby žadatelů:

■  navýšení částky dotace,

■  nevyplnění pole odůvodnění k požadované hladině 

preferenčního kritéria,

■  nedokládání příloh, které jsou nutné k prokázání 

preferenčního kritéria, 

■  určení velikosti podniku,

■  zařazení nezpůsobilých výdajů do způsobilých vý-

dajů, případně zařazení do neodpovídajícího kódu,

■  určení produktů spadajících/nespadajících pod pří-

lohu I Smlouvy o fungování EU,

■  žadatelé v rámci čl. 19 žádají na činnosti (CZ- 

NACE), které nejsou dle Pravidel podporované,

■  žadatelé v rámci čl. 35 musí prostřednictvím spolu-

práce vytvořit novou činnost či výrobek.

Základní doporučení z kontrol:

■  pokud si MAS stanovila u preferenčních kritérií 

i kontrolu bodování v rámci Žádosti o platbu (dále 

jen ŽoP“) na základě stanovené přílohy – je nutné, 

aby žadatel, který získal u daného preferenčního 

kritéria body, doložil odpovídající přílohu k ŽoP, 

■  úhrada výdajů, na které je požadována dotace, musí 

být provedena do data předložení ŽoP na MAS,

■  nově vytvořené pracovní místo se stanovuje dle 

Metodiky stanovené v Pravidlech.

Vyplňování formuláře Žádosti o platbu 

– místa častých chyb (dále jen „ŽoP“) :

■  Str. B2 kategorie provozovny – povinné pole 7. v pří-

padě podpory dle režimu blokové výjimky. Při výběru 

režimu de minimis  se toto pole nevyplňuje.

■  Str. F – Počet zaměstnanců – za zaměstnance se 

považují také vlastníci – vedoucí pracovníci či spo-

lečnici, kteří vykonávají v podniku pravidelnou čin-

nost. Je nutné doplnit vždy  alespoň 1 RPJ – např. 

sama žadatelka OSVČ.

■  Str. H - v případě, že MAS s podanou ŽOP nesou-

hlasí, udělí žadateli opatření k nápravě; pokud ná-

sledně nesouhlasí ani s vypořádáním nápravného 

opatření, musí ŽoP elektronicky podepsat (str. A), 

a na str. H uvést svoje stanovisko. Žádost o platbu 

(s elektronickým podpisem MAS a případně sta-

noviskem MAS) žadatel odešle prostřednictvím 

Portálu farmáře na RO SZIF.

19.2.1  Podpora provádění operací 
v rámci strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje 



16

Obecná doporučení žadatelům 

pro vyplňování ŽoP:

■  Žádost o platbu příjemce dotace vyplní a nejprve 

předá ke kontrole a podpisu na MAS, a to nejpoz-

ději v den podání ŽoP na MAS v termínu stanove-

ném Dohodou, resp. Hlášením o změnách.

■  Termín předložení ŽoP na MAS se počítá auto-

maticky 15 kalendářních dní před termínem 

podání ŽoP na RO SZIF (dle termínu z Doho-

dy, případně z Hlášení o změnách).

■  Předmět projektu musí být provozován výhradně 

žadatelem/příjemcem dotace nejpozději od data 

předložení ŽoP na MAS a to až do termínu skon-

čení lhůty vázanosti projektu na účel.

■  Proplacení dotace se odvíjí od termínu zaregis-

trování  ŽoP na RO SZIF. V případě, že nebu-

dou v rámci kontroly (dle čl. 48, příp. dle čl. 49 Pro-

váděcího nařízení Komise (EU) č. 809/2017 ze dne 

17. července 204) shledány ze strany SZIF žádné 

nedostatky, bude příjemci dotace schválena ŽoP 

nejpozději do 14 týdnů – platí pro výzvy vyhlášené 

v r. 2016/2017 a nejpozději do18 týdnů – platí pro 

výzvy vyhlášené v r. 2018. Proplacení následuje do 

21 kalendářních dnů od okamžiku schválení.

Gestor operace na MZe:

Ing. Lucie Chlupáčová; lucie.chlupacova@mze.cz

Ing. Tereza Kadlecová; tereza.kadlecova@mze.cz

                                                                               

Základní cíl operace:

Jsou podporovány jak projekty založené na spoluprá-

ci v rámci členského státu, tak projekty založené na 

spolupráci mezi územními celky v několika členských 

státech či ve třetích zemích.

MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími dle 

Pravidel, avšak způsobilé pro podporu budou pouze vý-

daje realizované MAS, jejíž strategie byla schválena z PRV.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu: 

U této operace nejsou vyhlašována jednotlivá kola, ale 

průběžný příjem žádostí. Většina změn v Pravidlech je 

prováděna v souvislosti se změnami obecné části Pra-

videl, dále dle podmínek stanovených veřejnou pod-

porou, zjištěním SZIF atd.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace:

■  Žádost na nezpůsobilé výdaje

■  Dodatečné navýšení dotace ze strany žadatele

■  Nedostatečný či nejasný popis projektu/předmětu 

dotace

■  Nedostatečný či nejasný popis konkrétních způso-

bilých výdajů/rozpočtových položek

■  Chybné přiřazení výdajů do způsobilých kódů

■  Nedostatečný či nejasný popis přidané hodnoty 

projektu spolupráce

19.3.1  Příprava a provádění činností 
spolupráce místní akční skupiny 



17

Semináře k 6. kolu příjmu žádostí z Programu rozvoje venkova („PRV“) realizované 

na národní úrovni budou probíhat v těchto termínech a místech:

KC Líšeň – Dělňák, Klajdovská 28, 628 00 Brno 20. 2. 2018 od 10:00 hodin

Kulturní dům Šeříková, Šeříková 2428/13, 326 00 Plzeň 22. 2. 2018 od 10:00 hodin

Nové Adalbertinum, Velké náměstí 32, 500 03 Hradec Králové  1. 3. 2018 od 10:00 hodin

Plánované regionální semináře k 6. kolu PRV, které budou realizovány prostřednictvím Celostátní sítě pro venkov 

pro žadatele v jednotlivých regionech ČR, budou probíhat v březnu a dubnu 2018. Aktuální pozvánky k jednotli-

vým regionálním seminářům budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách SZIF (https://www.szif.cz/cs/

celostatni-sit-pro-venkov) a taktéž na webových stránkách MZe na www.eagri.cz/venkov.

Semináře k 6. kolu

Seznam regionálních koordinátorů Celostátní sítě pro venkov (dle NUTS 2)

Seznam koordinátorů Celostátní sítě pro venkov (SZIF)

Region Jméno a příjmení Email Mobil

CP SZIF Ing. Martina Petržilková, MBA martina.petrzilkova@szif.cz 703 197 329

CP SZIF Ing. Gabriela Lenderová gabriela.lenderova@szif.cz 733 677 821

CP SZIF Ing. Soňa Roškotová sona.roskotova@szif.cz 735 705 490

RO SZIF Praha Ing. Martin Benda martin.benda@szif.cz 731 193 801

RO SZIF Praha Ing. Veronika Tůmová, Ph.D. veronika.tumova@szif.cz 730 552 063

RO SZIF 

České Budějovice

Ing. Kamila Havel Kupcová kamila.kupcova@szif.cz 724 619 120

RO SZIF 

České Budějovice

Ing. Dita Haisová dita.haisova@szif.cz 724 619 227

RO SZIF 

Ústí nad Labem

Bc. Tomáš Sazeček tomas.sazecek@szif.cz 731 644 184

RO SZIF 

Hradec Králové

Dipl.-Ing. et Ing. Jaroslav Novotný jaroslav.novotny@szif.cz 731 193 811

RO SZIF 

Hradec Králové

Ing. Miroslava Stárková miroslava.starkova@szif.cz 724 619 187

RO SZIF Brno Ing. Dagmar Adámková dagmar.adamkova@szif.cz 724 619 213

RO SZIF Brno Ing. Lucie Sýsová lucie.sysova@szif.cz 731 689 810

RO SZIF Olomouc Ing. Markéta Bezoušková marketa.bezouskova@szif.cz 730 526 791

RO SZIF Olomouc Ing. Tomáš Čermák tomas.cermak@szif.cz 730 543 753

RO SZIF Opava Ing. Vanda Myšáková vanda.mysakova@szif.cz 601 393 906



18

Poznámky



19

Poznámky



20

Vydalo: Ministerstvo zemědělství

Odbor Řídicí orgán PRV

Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 – Nové Město

www.eagri.cz/prv

ISBN 978-80-7434-421-3


